
DELIBERAZIONE N. 5 DEL 09/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  AL  BILANCIO   DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024 
(ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di Marzo alle ore 20:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale,  
vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione i consiglieri  
comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente

LONGHI FEDERICO                                * Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                  Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA                        * Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E' altresì presente L'Assessore esterno Pignatti Mnuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la presidenza dando atto che il  Consiglio Comunale si  svolge in modalità mista e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento;
Richiamate

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2022-2024 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di  legge, avente ad 
oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di  legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

Preso  atto  che  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  61  del  30/12/2021  avente  ad 
oggetto:”Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”  è stato approvato il risultato di 
amministrazione preseunto al 31/12/2021:

Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021

Risultato di amministrazione 6.816,563,29

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 3.593.592,40

Fondo  anticipazioni  liquidità  D.L.  35  del  2013  e  successive  modifiche  e 
rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso 5.000,00

Altri accantonamenti 84.562,50

Totale parte accantonata 3.683.154,90

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 107.307,68

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Vincoli derivanti da trasferimenti 25.398,46

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 897.200,52

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 1.783.511,77

Altri vincoli

Totale parte vincolata 2.813.418,43

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 96.474,41

Avanzo libero 223.515,55

Verificato che ad oggi, è stata applicato al bilancio di previsione 2022 la quota di  di €  940.087,42 così 
dettagliato:

  -        €  25.398,46  per progetti finanziati con risorse fondo povertà
-        € 13.977,91per progetti anziani finanziato con entrata 5 per mille
-        € 897.200,52 per acquisizione scuola primaria di Levata
-        € 3.510,53 per azioni a sostegno delle micro e piccole imprese

Richiamato l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Viste le richieste di variazioni di bilancio pervenute da parte dei responsabili  di area,  in merito alla 
necessità di modificare  alcuni stanziamenti di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire 
gli obiettivi fissati dall'amministrazione comunale;

Dato atto che le richieste  pervenute sono coerenti  con il  contenuto del DUP e indispensabili  per la 
realizzazione degli obiettivi dell'Ente;

Si rilevano le seguenti variazioni:
Per quanto concerne le entrate correnti:

– rimborso spese legali pratica SACE € 29.182,20

Per quanto concerne la spesa corrente:
– incremento spese legali  € 29.182,20

Per quanto riguarda le entrate in conto capitale:
– escussione fidejussione EDERA € 1.858.839,98

Per quanto concerne la parte in conto capitale uscite: 

       -    escussione fidejussione EDERA € 1.858.839,98

Per quanto riguarda le opere pubbliche
• Linea di finanziamento prevista dal PNRR –  

RIFUNZIONALIZZAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  IN  FRAZIONE 
GRAZIE – CUP H68I22000340006 per un importo complessivo da quadro economico  € 1.574.950,00 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• Linea di finanziamento prevista dal PNRR –   
REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  PALESTRA  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA  “CARLO  COLLODI”  IN 
FRAZIONE  MONTANARA  –  CUP  H61B22000390006 per  un  importo  complessivo  da  quadro 
economico  € 863.000,00 
REALIZZAZIONE DI  NUOVA PALESTRA PRESSO LA  SCUOLA PRIMARIA  “PAPA GIOVANNI  XIII”  IN 
FRAZIONE  SAN  SILVESTRO  –  CUP  H61B22000400006 per  un  importo  complessivo  da  quadro 
economico € 720.000,00 

• Contributi per la Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico previsto dal comma   
139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e   decreto 8 gennaio 2022;   

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE RETI DI DRENAGGIO DELLE ACQUE METEORICHE COSTITUITE 
DAL RETICOLO IDRICO MINORE E DAI COLLETTORI PRINCIPALI IN FRAZIONE SAN SILVESTRO – CUP 
H67H22000540001 per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 2.500.000,00 come 
da Progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato.

• Contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali  
INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE E DI PARTE DELLA 
COPERTURA  ED  ALLESTIMENTI  DEL  TEATRO  “G.VERDI”  IN  FRAZIONE  DI  BUSCOLDO  –  CUP 
H65F21001180006 il cui progetto Definitivo è stato approvato con Deliberazione di G.C. N. 01 del  
08.01.2022, per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 275.550,06 finanziato per € 
200.000,00

• Contributi regionali  
“INSTALLAZIONE  INFRASTRUTTURE  DI  RICARICA  ELETTRICA  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  -  CUP 

H61B21001320002"; pari ad € 195.936,49

-sistemazione partite di giro e capitoli titolo II

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente 
atto:

Proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A);

Equilibri di bilancio 2022-2023-2024(allegato B);

Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs 267/2000 (allegato C) con prot. n. 6144 del 04/03/2022;

Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio così come previsti dagli artt. 
162 e seguenti del TUEL;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il 
ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le 
seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 9.416.260,67
CA € 7.458.310,67  

Variazioni in diminuzione
CO  
CA  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 9.463.360,67
CA € 7.505.410,67

Variazioni in diminuzione CO € 47.100,00  

CA € 47.100,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 9.463.360,67 € 9.463.360,67
TOTALE CA € 7.505.410,67 € 7.505.410,67

ANNUALITA’ 2023

Nessuna variazione

ANNUALITA’ 2024

Nessuna variazione
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  come risulta dal prospetto B);
Acquisito agli atti il parere favorevole  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art.  239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato C) con prot. n. 6144 del  
04/03/2022

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto della congruità dei fondi di riserva e di cassa;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità  tecnica  e  contabile, allegati al presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n. 15  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 
11, astenuti n.  05 (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Magnanini Fabrizio, 
Andreella Nicola), contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di apportare al  bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato 
a)  variazioni al bilancio di previsione – gestione per tipologia e macroaggregati di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 9.416.260,67
CA € 7.458.310,67  

Variazioni in diminuzione
CO  
CA  

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 9.463.360,67
CA € 7.505.410,67

Variazioni in diminuzione CO € 47.100,00  

CA € 47.100,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 9.463.360,67 € 9.463.360,67
TOTALE CA € 7.505.410,67 € 7.505.410,67

ANNUALITA’ 2023

Nessuna variazione

ANNUALITA’ 2024

Nessuna variazione

2. di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b);

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione 
trasparente;

4. di  dare  atto  che  tale  variazione  comporta  un  aggiornamento  del  documento  unico  di  
programmazione 2022/2024;

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

6. di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

    

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
   Claudio Montagnani 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


